ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Số:         /UBND-NNMT
V/v chủ độngg ứng phó,

khắc phục hậu quả thiên tai

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2025

                          Kính gửi:

      - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

      - Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn quốc gia, vị trí tâm

bão số 3 ở vào khoảng 21,7 độ Vĩ Bắc; 114,8 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía

Bắc khu vực Bắc Biển Đông, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11,

giật cấp 14; di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 20-25km/h;

dự báo bão và có khả năng ảnh hưởng, gây mưa lớn ở khu vực Bắc Bộ trong

những ngày tới.

Trên địa bàn Thành phố, chiều ngày 19/7 đã có mưa dông gây úng ngập

cục bộ, gãy đổ một số cây xanh, tốc mái một số công trình, nhà xưởng, UBND

các phường, xã đã chủ động triển khai công tác ứng phó, khắc phục hậu quả

thiên tai và kịp thời báo cáo tình hình triển khai thực hiện theo quy định đến Ban

Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiểm cứu nạn Thành phố. Tuy nhiên,

theo báo cáo nhanh số 57/BC-BCH ngày 20/7/2025 của Ban Chỉ huy Phòng,

chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành phố (có báo cáo gửi kèm theo) vẫn

còn 20/126 UBND các xã, phường (gồm UBND các phường, xã: Ngọc Hà, Vĩnh

Tuy, Việt Hưng, Minh Châu, Chương Mỹ, Xuân Mai, Phú Nghĩa, Thiên Lộc, Phúc

Thịnh, Phù Đổng, Quang Minh, Phượng Dực, Phú Cát, Hòa Lạc, Yên Xuân, Hạ

Bằng, Tây Phương, Nam Phù, Thượng Phúc, Ứng Thiên) chưa gửi báo cáo theo

quy định.

Để chủ động ứng phó với bão và mưa lớn xảy ra trên địa bàn Thành phố,

UBND Thành phố yêu cầu:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã

Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố

tại văn bản số 4162/UBND-NNMT ngày 19/7/2025 về việc sẵn sàng ứng phó

với bão lũ và nguy cơ mưa lớn, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; tập trung rà soát,

bổ sung kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai trên địa bàn để chủ động triển

khai thực hiện theo “phương châm bốn tại chỗ”; nâng cao trách nhiệm trong

công tác phòng, chống thiên tai, tuyệt đối không chủ quan, bị động khi thiên tai

xảy ra; chủ động triển khai công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn, bảo

2

đảm an toàn tính mạng và tải sản của Nhân dân và Nhà nước; thực hiện nghiêm

túc chế độ báo cáo diễn biến thiên tai, sự cố, thiệt hại và công tác ứng phó,

khắc phục trên địa bàn về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm

cứu nạn Thành phố theo quy định (báo cáo trên  webstie của Ban Chỉ huy theo

địa chỉ: https://phongchongthientai.hanoi.gov.vn).

Đối với các phường, xã bị ảnh hưởng thiệt hại (gãy, đổ cây xanh, tốc mái

nhà, xưởng,… ) do trận mưa dông chiều tối ngày 19/7: Chủ tịch UBND các

phường, xã khẩn trương kiểm tra, chỉ đạo xử lý, giúp đỡ người dân khắc phục, vệ

sinh môi trường đảm bảo ổn định cuộc sống, sinh hoạt của người dân trên địa bàn.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường – Cơ quan Thường trực Phòng, chống

thiên tai của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Thành

phố tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi sát tình hình, chủ động chỉ đạo, đôn

đốc các địa phương triển khai công tác ứng phó phù hợp với diễn biến thiên tai

thực tế; kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo những

vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền;
- Bộ TLTĐ HN;
- CA TPHN;
- Sở XD;
- VP UBND TP: CVP, PCVP V.B.Thắng,
  NNNT, ĐT, TH, TT TTDL&CNS;

- Lưu: VT, NNMT (Huy).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-07-20T11:03:14+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-07-20T11:41:13+0700
	Nguyễn Mạnh Quyền

		2025-07-20T15:27:26+0700

		2025-07-20T15:27:26+0700

		2025-07-20T15:27:26+0700

		2025-07-20T15:27:26+0700